
ITER N. 11252/24 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPD019/148                        DEL 20/06/2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA 
 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 

 
OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione 

Vigneti (RRV) – Modalità operative per l’applicazione della norma transitoria 
relativamente agli Avvisi pubblici relativi alle campagne 2020/2021-2021/2022-
2022/2023 a seguito dell’emanazione del Decreto Ministeriale n. 252773 del 5 giugno 
2024 
 

                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013, recante organizzazione comune dei mercati dei 
prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012, sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 
251/2014, concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la 
protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013, 
recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche 
dell'Unione; 

RICHIAMATO l’articolo 5 paragrafo 7 lettera b) del regolamento (UE) 2021/2117, in cui si dispone 
che “I programmi di sostegno nel settore vitivinicolo di cui all'articolo 40 del regolamento (UE) n. 
1308/2013 continuano ad applicarsi fino al 15 ottobre 2023. Gli articoli da 39 a 54 del regolamento 
(UE) n. 1308/2013 continuano ad applicarsi dopo il 31 dicembre 2022 per quanto riguarda:[…] b) le 
spese sostenute e i pagamenti effettuati per operazioni attuate a norma degli articoli 46 e 50 di detto 
regolamento anteriormente al 16 ottobre 2025, a condizione che, entro il 15 ottobre 2023, tali 
operazioni siano state parzialmente attuate e le spese sostenute ammontino ad almeno il 30 % del 
totale delle spese pianificate, e che tali operazioni siano pienamente attuate entro il 15 ottobre 
2025[…]; 

VISTA la Circolare MIPAAF n. 47389 del 02 febbraio 2022 - Regolamento UE 2021/2117 – 
applicazione norma transitoria; 



VISTA la Circolare AGEA Coordinamento n° 9657 del 08 Febbraio 2022, con Oggetto “Circolare 
Mipaaf n. 47389 del 2 febbraio 2022 disposizioni di cui al Regolamento UE 2021/2117 norma 
transitorie PNS”. 

VISTA la Circolare AGEA OP n. 22 del 04 Marzo 2022 - “Istruzioni operative relative alle modalità e 
condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e ristrutturazione vigneti” - per 
la campagna 2022/2023, in corso di emanazione alla data di approvazione delle presenti disposizioni 
regionali. 

VISTE le seguenti Determinazioni Dirigenziali: 

- DPD019/148 del 20/07/2020, con oggetto “Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - 
Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) - Disposizioni Regionali Attuative 
(DRA) - Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 2020/2021”; 

- DPD019/150 del 15/06/2021, con oggetto “Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - 
Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) - Disposizioni Regionali Attuative 
(DRA) - Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 2021/2022”; 

- DPD019/71 del 30/03/2022, con oggetto “Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - 
Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) - Disposizioni Regionali Attuative 
(DRA) - Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 2022/2023”; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale DPD019/154 del 31/10/2023 con oggetto 
“Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti 
(RRV) – modalità operative per l’applicazione della norma transitoria relativamente agli Avvisi 
pubblici relativi alle campagne 2020/2021- 2021/2022-2022/2023”; 

VISTA la circolare AGEA Coordinamento n° 9657 del 08 Febbraio 2022 con oggetto” VITIVINICOLO – 
Oggetto: applicazione Circolare Mipaaf n. 47389 del 2 febbraio 2022 disposizioni di cui al 
Regolamento UE 2021/2117 norma transitorie PNS.” 

VISTA la circolare AGEA OP n. 12 del 08/02/2023, con oggetto “OCM Unica Regolamento (Ue 
1308/2013 – P.N.S. Vitivinicolo -art. 46) Misura Ristrutturazione e riconversione vigneti – 
Applicazione Regime Transitorio Regolamento (Ue) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 2 dicembre 2021” 

VISTE: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 757 del 13/11/2023 con oggetto “D. LGS. 29 marzo 
2004 n. 102 – Riconoscimento dell’eccezionalità dei danni arrecati alla viticoltura abruzzese 
a causa degli attacchi di peronospora (Plasmopara Viticola) in conseguenza dell’eccezionale 
andamento meteorologico avverso (eccesso di pioggia), nei mesi da aprile a giugno 2023 – 
delimitazione dei territori colpiti ed accertamento danni alle produzioni agricole.”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 126 del 26/02/2024 con oggetto “D. Lgs. 29 marzo 
2004 n. 102 – Integrazione alla DGR n. 757 del 13/11/2023 relativa al riconoscimento 
dell’eccezionalità dei danni arrecati alla viticoltura abruzzese a causa degli attacchi di 
peronospora (Plasmopara Viticola) in conseguenza dell’eccezionale andamento 
meteorologico avverso (eccesso di pioggia), nei mesi da aprile a giugno 2023 – delimitazione 
dei territori colpiti ed accertamento danni alle produzioni agricole.”; 

 
VISTI: 

- il Decreto di Declaratoria n. 36056 del 24 gennaio 2024 con oggetto “Decreto di 
riconoscimento eccezionalità attacchi di peronospora (Plasmopara Viticola) ai sensi del 



decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 
2023, n. 136, nel territorio della Regione Abruzzo”; 

- il Decreto di Declaratoria n. 165090 del 9 aprile 2024 con “Integrazione del decreto n. 36056 
del 24 gennaio 2024, riconoscimento eccezionalità attacchi di peronospora (Plasmopara 
Viticola), ai sensi del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
legge 9 ottobre 2023, n. 136, nel territorio della Regione Abruzzo”. 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 252773 del 05/06/2024 con oggetto “Disposizioni nazionali di 
attuazione dell’articolo 3 del regolamento (UE) 2023/1619 recante deroghe temporanee alle 
disposizioni transitorie di cui all'articolo 5, paragrafo 7, lettera b), del regolamento (UE) 2021/2117 
per quanto riguarda l'applicazione degli articoli da 39 a 52 del regolamento (UE) n. 1308/2013” che 
all’Art.  1 riporta che “Nelle aree ricadenti nei Comuni di cui alle declaratorie di “Dichiarazione 
dell’esistenza del carattere di eccezionalità delle infezioni di peronospora (Plasmopara viticola)”, […], 
si applica la deroga della percentuale del 3%, prevista dall’articolo 3 del regolamento (UE) 
2023/1619 recante deroghe temporanee alle disposizioni transitorie di cui all'articolo 5, paragrafo 
7, lettera b), del regolamento (UE) 2021/2117 per quanto riguarda l'applicazione degli articoli da 39 
a 52 del regolamento (UE) n. 1308/2013.”; 

 

VISTA la Circolare di Agea Coordinamento n. 48029 del 14 giugno 2024. con oggetto “Settore 
vitivinicolo - Disciplina relativa ai termini di presentazione delle domande di rendicontazione e di 
saldo in applicazione DM 252773 del 5 giugno 2024 disposizioni di cui al Regolamento UE 2021/2117 
norma transitorie PNS.” (Allegato 1); 
 
VISTA la Circolare di Agea OP n. 48370 del 17/06/2024 con oggetto “Settore vitivinicolo - Disciplina 
relativa ai termini di presentazione delle domande di rendicontazione e di saldo in applicazione del 
DM 5 giugno 2024 n. 252773, attuativo del Reg. (UE) n. 2021/2117 regime transitorio PNS, nonché 
proroga del termine di presentazione delle domande di saldo RRV delle campagne 2020-2021, 2021-
2022 e 2022-2023.” (Allegato 2); 
 
PRESO ATTO che la Circolare di Agea OP n. 48370 del 17/06/2024, a seguito dell’emanazione del 
D.M. n. 252773 del 5 giugno 2024 e della pubblicazione della Circolare di Agea Coordinamento n. 
48029 del 14 giugno 2024, integra le Istruzioni Operative n. 12 del 8 febbraio 2023 e SS.MM.II., per 
consentire, alle aziende beneficiarie della misura RRV aderenti alla norma transitoria, la 
presentazione telematica della rendicontazione di base delle spese sostenute e dei lavori 
parzialmente eseguiti al 15 ottobre 2023; 
 
PRESO ATTO inoltre che la suddetta Circolare di Agea OP n. 48370 del 17/06/2024 stabilisce che: 
 

- per le sole aziende beneficiarie della misura OCM RRV aderenti alla norma transitoria, con i 
terreni oggetto dell’intervento ricadenti all’interno dei comuni elencati nelle declaratorie 
indicate nel D.M. n. 252773/2024, è data la possibilità di presentare, attraverso apposite 
funzioni del portale SIAN, la rendicontazione delle spese sostenute al 15 ottobre 2023 
entro e non oltre il 10 luglio 2024;  

- le aziende beneficiarie di cui sopra, che ricadano nelle condizioni di cui al DM n. 
252773/2024, dovranno rendicontare obbligatoriamente almeno il 3% della spesa 
sostenuta (attestata da bonifici che dovranno risultare essere stati eseguiti entro e non 
oltre la data del 15 ottobre 2023). Il 3% della spesa sostenuta sarà determinato in base 
all’importo di spesa utilizzato per il calcolo del contributo finanziato; 

 



- per tutte le domande di sostegno che hanno aderito al regime transitorio il termine ultimo 
di presentazione della domanda di saldo con istruttoria regionale positiva è posticipato al 
10 dicembre 2024. 

 
DATO ATTO che, come riportato dal paragrafo 4 - Realizzazione parziale del progetto ammesso al 
finanziamento - della Circolare AGEA OP n. 48370 del 17/06/2024, al fine della verifica del requisito 
relativo alla realizzazione parziale del vigneto, la Regione potrà richiedere alle ditte interessate la 
presentazione di foto georeferenziate dalle quali si evincano le azioni realizzate e\o prevedere 
qualsiasi altra forma di verifica a seconda dei casi specifici; 
 
RITENUTO di: 

1) conformarsi alla normativa comunitaria e nazionale sopra richiamata, emanando le 
disposizioni di cui alla presente Determinazione; 

2) consentire attraverso apposite funzioni del portale SIAN, per le sole aziende beneficiarie della 
misura RRV aderenti alla norma transitoria, (con i terreni oggetto dell’intervento ricadenti 
all’interno dei comuni elencati nelle declaratorie indicate nel DM n. 252773/2024), la 
presentazione della rendicontazione delle spese sostenute (domanda base di 
rendicontazione) al 15 ottobre 2023 entro e non oltre il 10 luglio 2024; 

3) stabilire che le aziende beneficiarie di cui al punto 2), dovranno rendicontare 
obbligatoriamente almeno il 3% della spesa sostenuta (attestata da bonifici che dovranno 
risultare essere stati eseguiti entro e non oltre la data del 15 ottobre 2023); 

4) posticipare al 10 dicembre 2024, il termine ultimo di presentazione della domanda di saldo, 
per tutte le domande di sostegno che hanno aderito al regime transitorio con istruttoria 
regionale positiva; 

5) prevedere che i Servizi Territoriali periferici incaricati delle istruttorie, oltre alla 
documentazione prevista dalla domanda base di rendicontazione, possano avvalersi di foto 
georeferenziate dalle quali si evincano le azioni realizzate; 

6) richiedere alle ditte interessate alla norma transitoria, oltre alla documentazione già prevista 
dalla domanda base di rendicontazione, anche l’invio di foto georeferenziate dalle quali si 
evincano le azioni realizzate; 

7) stabilire che, al fine di effettuare ulteriori verifiche circa la realizzazione parziale del vigneto, i 
tecnici istruttori possano avvalersi anche si sopralluoghi in campo; 

8) stabilire che, relativamente all’applicazione della norma transitoria alla ditte beneficiarie della 
misura OCM Riconversione e Ristrutturazione vigneti, per quanto non riportato nel presente 
Provvedimento, si faccia riferimento alla Circolare AGEA Coordinamento n° 9657 del 08 
Febbraio 2022 ed alla Circolare AGEA OP n. 12 del 08/02/2023, alla Circolare di Agea 
Coordinamento n. 48029 del 14 giugno 2024 ed alla Circolare AGEA OP n. 48370 del 
17/06/2024 ed eventuali successive circolari integrative; 

 
VISTA la Legge Regionale n° 77/99 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. DI EMANARE le Disposizioni di cui del presente Atto; 

2. DI CONSENTIRE attraverso apposite funzioni del portale SIAN, per le sole aziende 
beneficiarie della misura RRV aderenti alla norma transitoria, (con i terreni oggetto 
dell’intervento ricadenti all’interno dei comuni elencati nelle declaratorie indicate nel DM n. 



252773/2024), la presentazione della rendicontazione delle spese sostenute (domanda base 
di rendicontazione) al 15 ottobre 2023 entro e non oltre il 10 luglio 2024; 

3. DI STABILIRE che le aziende beneficiarie di cui al punto 2), dovranno rendicontare 
obbligatoriamente almeno il 3% della spesa sostenuta (attestata da bonifici che dovranno 
risultare essere stati eseguiti entro e non oltre la data del 15 ottobre 2023); 

4. DI POSTICIPARE al 10 dicembre 2024, il termine ultimo di presentazione della domanda di 
saldo, per tutte le domande di sostegno che hanno aderito al regime transitorio con 
istruttoria regionale positiva; 

5. DI PREVEDERE che i Servizi Territoriali periferici incaricati delle istruttorie, oltre alla 
documentazione prevista dalla domanda base di rendicontazione, possano avvalersi di foto 
georeferenziate dalle quali si evincano le azioni realizzate; 

6. DI RICHIEDERE alle ditte interessate alla norma transitoria, oltre alla documentazione già 
prevista dalla domanda base di rendicontazione, anche l’invio di foto georeferenziate dalle 
quali si evincano le azioni realizzate; 

7. DI STABILIRE che, al fine di effettuare ulteriori verifiche circa la realizzazione parziale del 
vigneto, i tecnici istruttori possano avvalersi anche si sopraluoghi in campo; 

8. DI STABILIRE che, relativamente all’applicazione della norma transitoria alla ditte 
beneficiarie della misura OCM Riconversione e Ristrutturazione vigneti, per quanto non 
riportato nel presente Provvedimento, si faccia riferimento alla Circolare AGEA 
Coordinamento n° 9657 del 08 Febbraio 2022 ed alla Circolare AGEA OP n. 12 del 
08/02/2023, alla Circolare di Agea Coordinamento n. 48029 del 14 giugno 2024 ed alla 
Circolare AGEA OP n. 48370 del 17/06/2024 ed eventuali successive circolari integrative; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Territoriali per l’Agricoltura al fine di: 
- attuare gli iter procedimentali indicati nella presente determinazione; 
- adottare eventuali propri provvedimenti derivanti dall’emanazione del Decreto 

Ministeriale n. 252773 del 05/06/2024 e delle relative circolari AGEA richiamate 
nelle premesse;  

- rivalutare le istruttorie chiuse negativamente prima dell’emanazione del Decreto 
Ministeriale n. 252773 del 05/06/2024; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto sul portale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

 

ALLEGATI: 

1) Circolare di Agea Coordinamento n. 48029 del 14 giugno 2024; 

2) Circolare AGEA OP n. 48370 del 17/06/2024. 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Vincenzo Colonna  

(F.to elettronicamente) 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dr. Carlo Maggitti 

(F.to digitalmente) 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2024-06-21T13:42:55+0200
	CARLO MAGGITTI




